Sed exspecta, audies aliquid quod majore cachino excipias : paulum si progrediaris creaturam rationabilem naturaliter malam, quam Manicheus tantopere querebat, reperies. Nam ut caritas in rationalem creaturam transformata essentialiter bona esset, non aliter odium Dei eo modo rationale effectum maliciam gereret naturalem. Verumtamen ipsum ob hoc neu oderis cave; venerare potius et adora, salvare equidem te posset et in paradysum trudere. Non perdidisti tempus, auditor, plusculum aliquid quam putabas didicisti, nisi forsan, hoc artificio rationalis esse essentialiter ac intrinsece desieris, et nisi hos per jocos in accidentium numerum tua rationalitas evaserit. Et evasit, hercle, huic si consenseris.

At vero vir iste argutissimus modestus est, laudem suam non queritat, neque alienum laborem usurpando suum facit; non vult enim profunde hujus doctrine actor putari. Habet, ut ait, sanctum Thomam (mirarer si non

1. Vid. infra p. 493 sq.

2. « quibus ... est » in margine.

3. Add. : « ejus insencie non medioeris causa est talium ab inexpertis admiratio et applausus », sed deleta est sententia, cum auctor vidisset, hac sententia interjecta nexum idearum perturbari.

4. Alludit auctor ad APULEII *Metamorphoses*, seu *Asinum aureum*.

5. I. e. subtalaris, calceus. Vid. DUCANGE-HENSCHEL, VI, p. 417 sq.

quo tegeretur et diverticulum<sup>1</sup> error quereret); hic, inquit, essentiam anime rationalis et ejus potentias quasi sibi affixas condistinguens, intelligere dat prudentibus, easdem Dei omnipotentia separari posse<sup>2</sup>, et ex ipsis formaliter aut inhesive res quevis alia vitaliter actuari effiçique rationalis. Vides quam malum sit doctrinam aliquam malle insectando proterve dilatare, quam ipsam exponendo (si paulum vagatior est) restringere. Ab hoc enim hereses omnes suum traxerunt initium. Hanc profecto sequelam sancti hujus scripta si admittere cogunt, ut non cogunt, repudiatione quam digna sit, nemo non videt; sin autem, pessimum imitorem ymo corruptorem habet, qui tanta eum honorat<sup>3</sup> insania.

E scolis tandem evomit<sup>4</sup> in priorem sententiam quampluris abscessum est.

Elapsi sunt non multi dies....<sup>5</sup>.

1. « et » inter lineas, « diverticulum » in margine.

2. In *ms<sup>to</sup>* postea : « et separatas rei alteram p », sed deletum est.

3. Vel « honorat ».

4. Manca sententia videtur.

5. Caetera usque ad fol. 201, quorum aliqua in n<sup>o</sup> 1557, *Relatio historiae*, in brevem epitomam redeimus, omitimas. Orationem Radulphi Glachardi et finem tractatus necdum finiti ibidem invenies. In sequentibus etiam tractatus magna vi oratoria non caret. *Fol. 199* : « Ex dudum inito duello triumphum querit, et per fas perque nefas... illum adhuc illesum, o fideles, liberumque ac iridentem aspiciamus ». « O seculum nostrum, o mores, o religio! Dyane spreto perit, et vivit Marie iafamator »! *Fol. 199<sup>b</sup>* : « Ecce ad improbas iterum voces cogor advertere et elamoso sonitu inquietus ad « incathedratum nostrum regredior. Piget heu revertisse. Non est jocus, jam irascitur fremitque, et estu mentis gravi in « saxa inque scopulos agitata impingitur. E sepulcris evocat mortuos, et in causam trahens dilacerat ». Nunquam loquitur noster at quis suorum in Francia aequalium, excepto Nicolao de Clamengis.